Quarta autem die, hora nona, uelut exanimis iacuit, adeo ut non posset in eo alitus sentiri, nisi per uices. Quicumque manum suam mittebat ad os eius uel super pectus illius, uix sentiebat in eo adhuc spiritum esse. Rubor autem in

[C]

De uisione cuiusdam Bernoldi

De quo postmodum talis ostensa est reuelatio cuidam homini Remensis parrochiae, nomine Bernoldo, qui depressus infirmitate

pene usque ad mortem peruenit, ita ut per quatuor dies nec cibum nec potum capere nec loqui ualeret.

Quarto uero die, hora nona, uelut exanimis iacuit, adeo ut non posset in eo sentiri halitus remansisse, nisi per uices, dum, quis manum mississet ad os eius uel super pectus illius, uix sentiebat in eo adhuc spiritum esse. Rubor illi

A. (Titulus) **a** De uisione Bernoldi presbyteri *ed.* **b** hac *p* **c** religiosi *p,* **d** notiam *s,* *sed habet* notitiam *ed.*

A. 1. **a** ra *Nuper* **m** **b** parthia *p,* **parochia** *m,* *ed.* **c** nostra *s*
d quadam *p* **e** nomine Bernoldus *s* **f** adque *p,* **ac** *m* **g** ci *m*
h iunctionem *p* **i** et *m* **j** ualitudine *s* **k** poene *p* **l** usque *om.*
m *m* peruenerit *s,* *sed habet* peruenit *ed.* **n** acipere *p* **o** nec *ed.*
p possit *m* **q** Quarta *s* **r** hora nona *om. m* **s** alitus *p*

B. 1. **aa** lege *parochia* **bb** lege *atque* **cc** lege *ualitudine*

tamen in facie magnus erat. Et sic iacuit usque ad¹ mediam noctem. Circa uero mediam noctem, apertis oculis, uiriliter¹ uxori^u suae ac circumstantibus dixit, ut quantocius current et confessorem suum uelociter¹ ad se uenire rogarent, quia nisi cito ueniret, ille uiuere non posset. Accito autem presbytero, antequam¹ in mansionem ubi ille iacebat presbyter ueniret, cum in exteriorem domum intrauit, dixit ille qui¹ iacebat infirmus: 'Ponite hic sellam, quia presbyter [iam] domum istam intrabit.' Isdem autem presbyter, mox¹ ut ostium est ingressus ubi ille iacebat, incipiens pro eo orationes,^v dixit: 'Dominus uobiscum'. Et ille cl¹ara uoce¹ respondit: 'Et cum spiritu tuo.' Dictis autem orationibus, dixit presbytero, ut sederet secus eum et ait illi: 'Attente¹ intellege^w quae [tibi] dicturus sum, ut, si ego in corpore manens illa nuntiare non potero quae mihi iussa sunt¹, tu illa adnunties.' Et coepit uehementissime flere, et cum singultibus dixit:

facie eius magnus erat. Et sic iacuit usque ad mediam noctem. Circa uero mediam noctem, apertis uiriliter oculis, dixit uxori suae et circumstantibus^{dd} ut quantocius current et confessorem suum ad se adcersirent, quia nisi cito adesset, ipse morti sine mora concederet. Accitus itaque presbyter, antequam domum infirmi intraret,

dixit ille qui infirmabatur: 'Mox mihi consensuro presbytero ponite sellam.' Qui presbyter ingressus inhabitantes domum salutauit, sed a nullo alio resalutatus, quasi non audiretur, a solo infirmo est respondendo reueritus. Dictis uero a presbytero orationibus, assidenti sibi infirmus ait: 'Attende et intellige quae dicturus sum tibi, ut me recedente te superstite innotescant.'^{ee} Et flens uehementissime^{ff} cum singultu ait:

tamen in facie magnus videbatur. Et sic iacuit usque ad mediam noctem. Tunc uiriliter oculos aperiens et affatus uxorem suam atque circumstantes, iussit, ut quantocius current et presbyterum suum uelociter ad se uenire rogarent.

Accito autem presbytero, antequam intraret ille domum,

dixit infirmus, ut apponerent sellam, quia presbyter iam domum intraturus esset.

Illo uero ingresso, postquam orationem pro eo fudit, dixit, ut sederet iuxta eum et attenderet quae dicturus erat, ut, si ipse superstes illa non potuisset adnuntiare, saltem presbyter ea nuntiaret.

Tunc ergo coepit uehementer flere et cum singultibus dixit:

A. 1. t ante p u uxoris p
B. 1. dd lege circumstantibus
mentissime

v orationes pro eo p
ee lege innotescant

w intellegere p
ff lege uehementissime

2. 'Ductus de isto saeculo¹ ad aliud^a saeculum, ueni in quendam locum, et inueni episcopos XL et unum^{b 2} inter quos cognoui Ebonem, Leopar^rdellum^{1 c} et Aeneam³, pannosos et denigratos, uelut si ustulati fuissent, et squalentes, sicut et alios, ¹et per uices nimio frigore horribiliter cum fletu ac stridore dentium tremulantes,⁴ et per uices calore n¹imio^d aestuantes.

Et Ebo episcopus me uocauit ex^e nomine dicens: "Quia tibi dabitur licentia redeundi ad corpus, precamur te ego et isti confratres nostri, ut adiuues nos." Et ego respondi: "Quomodo uo^fs possum adiuuare?" Qui respondit: "Vade ad homines nostros clericos et laicos, ¹quibus benefecimus, et dic illis, ut p^ro nobis¹ faciant eleemosynas^g et orationes et impetrent pro nobis offerri sacras oblationes." Et ego respondi, quia¹ nescio ubi illorum homines essent. Et ille respondit: "Nos dabimus tibi ductorem qui te ad illos duc¹at." Et dederunt mihi unum

2. 'Ductus de isto seculo ad aliud seculum, ueni ad quemdam locum^m, et inueni episcopos quadraginta unum, inter quos cognoui Ebonem, Leopardum et Aeneam, pannosos et denigratos, uelut si ustulati fuissent^{bb} et spalentes^{cc} et per uices nimio frigore horribiliter cum fletu et stridore dentium tremulantes, et per uices nimio calore ¹es^tuantes.

Et Ebo episcopus uocauit me ex nomine dicens: "Quia tibi ¹d¹abitur licentia redeundi ad corpus, precamur¹ te ego et isti con¹frat¹res nostri, ut adiuues nos." Et ego respondi: "Quomodo posum^{dd} ¹u¹os adiuuare?" Qui respondit: "Vade ad clericos nostros et laicos, ¹q¹uibus benefecimus, et dic illis, ut pro nobis faciant elemosinas et orationes et impetrent pro nobis offerri sacras oblationes." Et respondente me ignorare quo loquor^{ee} quesiti inuenirentur isti suffragatores. "Nos", inquit, "dabimus tibi ductorem qui te ad illos ducat." Et dederunt mi-

'Ductus de isto seculo ad aliud, ueni ad quendam locum et inueni episcopos 41, inter quos cognoui Ebonem, Pardulum et Aeneam, pannosos et denigratos squalentesque, sicut et alios, acsi ustulati fuissent, et per uices nimio frigore horribiliter cum fletu ac stridore dentium tremulantes, per uices autem calore nimio aestuantes.

Et Ebo episcopus me uocavit ex nomine, dicens: "Quia tibi dabitur licentia redeundi ad corpus, precamur te ego et isti confratres nostri, ut adiuues nos". Et ego respondi: "Quomodo vos possum adiuuare?" Qui ait: "Vade ad homines nostros clericos et laicos, quibus benefecimus, et dic illis, ut pro nobis faciant elemosinas et orationes et impetrent pro nobis offerri sacras oblationes." Et ego dixi, quia nescirum, ubi homines illorum essent. Et ille uero ait: "Nos dabimus tibi ductorem, qui te ad illos ducat." Et dederunt mihi ductorem quendam, qui me precessit

A. 2. a aliud p b XLII p, quadraginta et unum ed. c Leoba p
d nimio calore p e per p f laicos et clericos p g eleemosynas faciant p

B. 2. aa lege locum bb lege fuissent cc lege squalentes dd lege possum
ee lege locorum uel loco

hominem, qui^h me praecessit et duxit me ad maximum palatium, ubi multitudo hominum eorumdem episcoporum eratⁱ et de illis episcopis loquebantur. Et ambasciavi ex illorum parte quod mihi iussum fuerat.^l Inde cum ductore meo rediens^j ad locum ubi ipsi erant [episcopi [reueni]]. Et quasi ea iam^k quae postulauerant pro ipsis facta fuissent, erant iocunda facie^l, quasi a nouo rasi et balneati, et habebant albas vestitas et stolas et sandalia in pedibus; planetas autem non habebant. Et dixit mihi praefatus Ebo: "Vides quantum nos adiuuauit tuus missaticus? ^m Usque modo nimis durum custodem et custodiam grauem, sicut uidisti,⁵ habuimus; modo habemus domnum Ambrosium custodem et leuem custodiam."

3. Inde ueni in quendam locum tenebrosam, ad quem^a ex alia parte lux resplendebat de^b uicino loco satis lucidissimo et pulcherrime florido et odorifero, ad

chi unum hominem, qui me praecessit et duxit me ad palatium maximum, ubi multitudo clientelae eorumdem episcoporum erat, et de ipsis episcopis colloquebantur. Et facta eorum legatione et impetrato pro illis suffragio, inde rediens cum ductore meo ad loquum^{ff} ubi episcopos reliqueram reuersus sum. Qui quasi iam ea quae postulauerant pro ipsis facta fuissent,^{gg} erant iocunda facie, quasi rasura et balneis renouati. Et dixit mihi prefato^{hh} Ebo: "Vides quantum nos adiuuit missaticus tuus? Usque modo nimis durum et grauem custodem sicut uidisti abuimus"; modo habemus dumnum Ambrosium custodem et sub eo misericordem custodiam."

3. Inde ueni in quendam locum tenebrosam, ad quem ex alia parte lux resplendebat de uicino loco satis lucido et pulcherrime florido et odorifero. In eo scilicet

et duxit ad quoddam palatium magnum, ubi multitudo erat hominum eorumdem episcoporum, qui de ipsis episcopis inter se loquebantur. Quibus suggesti, quod mihi fuerat iussum ex parte episcoporum. Inde cum ductore meo reuersus, ad locum redii, ubi erant ipsi episcopi, et quasi iam facta fuissent pro ipsis ea quae postulauerant, inueni eos facie iocundos, acsi a nouo rasos et balneatos, albis vestitos et stolis amictos atque sandaliis calciatos. Et dixit mihi prefatus Ebo presul: "Vides, quantum nos adiuuit tua legatio? Usque modo nimis durum custodem et custodiam grauem habuimus, sicut uidisti; modo uero habemus domnum Ambrosium custodem et leuem custodiam."

Venit in quendam locum tenebrosam, ad quem ex alia parte lux resplendebat de uicino loco satis lucidissimo et pulcherrime florido ac odorifero; ibique iacere

A. 2. h quam p i erant p j redientis p k iam ea p l faci p
m missaticus tuus p
A. 3. a atque p b ae p
B. 2. ff lege locum gg lege fuissent hh lege prefatus ii lege
habuimus

eundem locum tenebrosum. Et uidi ibi iacere domnum nostrum Karolum regem⁶ in luto ex sanie ipsius putredinis. Et manducabant eum uermes, et¹ iam carnem illius manducantam habebant, et non erat in corpore ipsius aliud⁵ nisi nerui¹ et ossa. Qui¹ uocans me ex nomine [meo] dixit: "Quare me non adiuuas?" Cui respondi: "Domine,^d quomodo uos possum adiuuare?" Et ait: "Prende^e illam petram, quae iuxta te est, et eleuato capite, pone illam^f sub capite meo." Sicut et feci. Et dixit mihi: "Vade ad Hincmarum episcopum,⁷ et dic ei, quia illius et aliorum fidelium meorum bona consilia non obaudiui, ideo ista quae uidis pro culpis meis sustineo. Et dic illi, quia semper in illo fiduciam habui, ut me¹ adiuuet, quatinus^f de ista [poena sim]^g liberatus, et per omnes qui mihi fuerunt fideles ex mea^h parte postulet, ut me¹ adiuuent, quia, si inde certamen habuerint, cito de ista poena ero liberatus."

loco tenebroso uidi iacere dumnium Karolum regem nostrum uolutantem se in luto et sanie putredinis suae. Deorabatur enim a uermibus. Cuius carne iam ab illis comesta, nichil corporis eius aparebat preter neruos et coxas. Qui uocans me ex nomine dixit: "Quare me non adiuuas?" Cui respondi: "Dumne, quomodo possum tibi esse adiutorio?" Et ait: "Subpone capiti meo petram quae iusta^a te est." Et sic feci. Et addidit: "Vade ad Hincmarum episcopum et dic ei, quia ipsius et aliorum fidelium meorum consilio non obaudiui, ideo ista quae uidis pro culpis meis sustineo.^{bb} Quia ergo in eo semper fiduciam abui,^{cc} adiuuet me de pena ista liberari. Et omnes qui michi fuerunt^{dd} fideles postulet,

ut me adiuuent, quia si absolutioni mee orando institerint, cito de hac pena liberabor."

uidit hunc regem Karolum in luto ex sanie ipsius putredinis et a uermibus edi, qui carnem ipsius omnem iam pene absumpserant, et non apparebat in corpore ipsius aliud nisi nerui et ossa. Qui uocans hunc ex nomine, dixit: "Quare me non adiuuas?" Cui respondit: "Domine, quomodo uos possum adiuuare?" Et ille: "Prende", ait, "illam petram quae iuxta te est, et pone illam sub capite meo." Quo facto, dixit ad eundem: "Vade ad Hincmarum episcopum et dic ei, quia illius et aliorum fidelium meorum bona consilia non obaudiui, ideo ista quae uidis pro culpis meis sustineo; et dic illi, quia semper in illo fiduciam habui, ut me adiuuet, quatinus de ista poena sim liberatus, et per omnes qui mihi fuerunt fideles ex mea parte postulet,

ut me adiuuent, quia, si inde certamen habuerint, cito de ista poena ero liberatus."

A. 3. c aliut p d Domne p e Et ille dixit mihi: Apprehende p
f quatenus p g signum additionis habet p, sed nunc additio non legitur
h me p

B. 3. aa lege iuxta bb lege sustineo cc lege habui dd lege fuerunt

Et interrog^fauⁱ illum, quisⁱ locus esset, unde illa lux resplendebat et tantus odor respirabat. ¹ Qui dixit: "Sanctorum est requies." ⁸ Ego autem¹ uolens^j propius ad illum locum accedere, uidi tantam claritatem et tantam suauitatem tantumque decorem^l, quantum humana lingua dicere non potest. Et uidi ibi multitudinem hominum diuersi^f ordinis^l in albis uestibus collaetantium, et quaedam sedilia lucida, in quibus homines adhuc non sedebant, quibus praeparat^a erant. Et in illo itinere uidi quandam ecclesiam, quam cum intraui, inueni Hincmarum episcopum praeparat^{um} ^k cum clericis reuestitis ut missam cantaret. Et dixi illi hoc quod ei^l domnus noster Karolus mandauit. ^lEt statim reueni ad locum ubi domnus Karolus ^m iacuerat, et inueni illum in loco lucido et sanum corpore^l et indutum regiis uestibus. Et dixit mihi: "Vides quomodo me adiuuauit ⁿ tuus missaticus?"

Et interrogauⁱ, qui^s locus esset locus, unde lux tanta resplendebat, et tantus odor respirabat. Qui dixit: "Sanctorum est requies." Ego autem adpropinquans loco illi, uidi tantam claritatem et tantam suauitatem tantumque decorem, quantum humana lingua dicere non potest. Et uidi ibi multitudinem hominum diuersi ordinis in albis uestibus collaetantium^l et quedam sedilia lucida, in quibus adhuc nullus sederat, sed qu^e in illis sessuris praeparata erant. Et in illo itinere uidi quandam ^{ee} ecclesiam, quam cum intrasem, ^{ff} inueni Hincmarum episcopum paratum cum clericis dealbatis [missae] celebrare misteria. Et dicta ei ^llegatione dumni nostri Karoli, statim redii ad locum ubi idem ^lKarolus ^{gg} uermibus iacuerat. Vbi non inuento eo reperi eum in loquo ^{hh} lucido, sanum corpore indutum regiis uestibus. Et uidens me dixit: "Vides quantum me adiuuit missaticus tuus?"

Cumque interrogasset eum, quis locus esset unde illa lux resplendebat, audivit, sanctorum esse requiem; conatusque propius accedere, vidit tantam claritatem sensitque suauitatem tantumque decorem, quantum humana non potest edicere lingua. Viditque inibi multitudinem hominum diuersi ordinis albis uestibus collaetantium et quaedam sedilia lucida, in quibus nemo adhuc sedebat eorum quibus preparata erant. Et in illo itinere ingressus est ecclesiam quandam, in qua reperisse visum sibi est Hincmarum episcopum, preparatum cum clericis reuestitis ut missam celebraret, dixitque illi hoc quod Karolus ei mandauerat. Statim regressus ad locum ubi eundem regem iacentem viderat, inuenit eum in loco lucido sanum corpore et indutum regiis uestibus, dixitque illi: "Vides, quomodo me adiuuit tuus missaticus?"

A. 3. i respitabat p j nolens p k para p l ei om. s m nos-
ter p n adiuuabit p
B. 3. ee lege quamdam ff lege intrasem gg lege sub hh le-
ge loco

4. In^fde ueni¹ ad quan-
dam^a petram grandem
et altam^b, [et] inueni
ibi hominem [unum] in-
plantatum in eadem
[petra] usque a^d ascell-
las. Qui uocans me
dixit: "Ego sum Ies-
se." »⁹

4. Inde ueni ad quaⁿ
dam petram grandem et
altam, ubi inueni homi-
nem insertum in ¹ea¹ us-
que ad ascellas. Et ut
uocans me dixit "Ego
sum Iesse"^{aa}...

[A]

Vade ad amicos meos et dic illis ut me adiuuent, ¹qua¹tinus de ista petra^c sim liberatus. "Et ego respondi [me] nescire ubi illi homines essent. [Et ille dixit: "Cum hinc perrexeris, inuenies eos in uia." Et uidi iuxta] illam pe¹tram¹ magnam et altam, profundam uallem et puteum teterrimum et aquam nigram quasi pix esset. Et in¹terro¹gaui illum hominem qui^d se Iesse nominauit, quid esset ille puteus. ^c Qui respondit: "Exspecta hic ¹par¹um, et tu ipse uidebis quid sit. Nam me tantum non^f grauat ista poena mea, ⁸ quam sustineo, quantum ¹timo¹r de hoc quod uidebis." Et subito flamma et fumus processit^h de ipso puteo quasi usque ad caelum. Et residente flamma in puteum, et euanescente fumo, erant quatuor daemones, qui multitud¹inem an¹imarum, per¹ quatuor partes diuisas, per ipsum puteum minabant usque ad quandam aquam ni¹mis frigidissimam, sicut animalia minari solent, ut adaquentur. Et dixit ipse Iesse: "Hoc cotidie fa¹ciu¹nt isti daemones, et sustinent istae miserae¹ animae una uice in die, pro quibus nulli am¹icorum il¹lorum laborant. Nam si aliqui laborassent pro illis^k, istam poenam non sustinerent." Inde proce¹dens, obu¹am habui homines conloquentes de praefato Iesse, et dixi illis quae ipse Iesse [eis] ma¹ndauit¹. Inde redii ad praefatam petram et inueni ipsum hominem indutum albis uestibus et sedentem in sede honesta. Qui mihi multas gratias retulit de missatico quem mihi iniunxerat.

5. Inde ueni ad quandam locum et inueni Otharium^a comitem, capillos et barbam [habentem], sed¹⁰ et totum corpus miseria et squalore infectum et nigrum. Qui se abscondere uoluit, ne illum uiderem. Cui dixi: "Domne comes, quid hic facis?" Qui respondit: "Propter mea peccata hic sum et sustineo quae uides. Et iste meus^b custos, qui me hortatus est in uita [mea] illa mala facere quae feci, adhuc hortatur^c ut me absconderem, ne tu me uideres. Sed precor te in amore Dei, uade ad uxorem meam et ad homines^d et amicos meos, et

A. 4. a quendam p b allatam p c pena p d per p e puteum p f non tantum p g mea poena p h processerit p i et p j miserere p k pro illis laborassent p l iniunxerat p, mihi om. s

A. 5. a. Otharium p b mens c p hortatus est p, ortabatur ed. d omnes p

B. 4. aa hic deficit B

dic illis ut pro me eleemosynas faciant et orationes fieri obtineant, ^a ut de ista poena liberer. Et uni homini meo commendaui aurum et argentum meum, quod nemo alius sapuit nisi ego et ille, et adhuc nec ^f unum quidem denarium pro me inde donauit. ” Et uisum est mihi, ^g ut statim fuissem apud Vongum ^h ⁱ in mallo, et dixi suis hominibus et aliis qui ibi ¹ erant, quae mihi iniunxit. Et statim fui in spiritu ad illum locum ubi erat Otharius ^j, et erat quasi a nouo rasmus et balneatus et sanus corpore et albis uestibus ^k indutus, et ille suus custos durus ibi non erat. Qui dixit mihi : ^l “ Vides quantum me adiuuauit ^m tuus missatus ? Et ille meus custos iam de me potestatem non habet. ”

6. Et erat ibi unus homo ualde honestus, qui dixit mihi : “ Tu ibis ^a de isto saeculo ad corpus et stude per eleemosynas et alia bona opera et per bonam uitam, ut, quando huc reueneris, bonam mansionem ¹² habeas. ” Et dixit mihi qualiter pauperes pascerem [et uestrem] secundum [meam] possibilitatem. Et alius homo rustica facie ^b et toruo uultu erat ibi, qui dixit : “ Non hinc ibit. ” ^c Cui ille homo honestus ^d respondit : “ Sic faciet, et per quatuordecim ^e annos ¹³ adhuc ^f in corpore erit, et inde [huc] ueniet ^g. ” Cui ille rusticus respondit : “ Quos tu quatuordecim ^h annos dicis, ego quatuordecim ⁱ dies faciam, et ^j non uiuet amplius usque dum huc reueniat. ” Et ille homo honestus ^k : “ Sic erit sicut ego [dico], non sicut tu, quia ecce hic est suus aduocatus et fideiussor, et tu eris ^l ibi mecum. ” ¹⁴ Sicque petiit sacram communionem. Qua ^m accepta, bibit quasi dimidium ⁿ staupum de uino, et dixit : ‘Modo manducare possem, si haberem.’ Et datus est illi cibus, et manducauit et ab inde conualuit.

7. Ego ^a per quosdam diuulgari haec audiens, quia ille rediuius ad me uenire non potuit ^b, praefatum presbyterum bonae intelligentiae ac bonae vitae, cui ^c haec retulit, ad me accersitur quae scripta sunt mihi ex ordine feci narrare. Vera illa esse credens, quia huiusmodi, et in Libro Dialogorum sancti Gregorii ¹⁵ et in ^d Historia ^e Anglorum ¹⁶, et in scriptis sancti ^f Bonifacii ^g episcopi et martyris ¹⁷, sed et tempore domni ^h Hludouici ⁱ imperatoris ¹⁸ aetate nostra cuiusdam Witino ^j ¹⁹ uiro religioso reuelata relegi. Unde, fratres carissimi ^k, haec relegendes semper pauidi semperque suspecti, dum in hoc corpore sumus, de mansionibus ²⁰ quas exuti corporibus habituri sumus cogitantes, remedia nobis a Deo insinuata atque ^l collata non neglegamus. Et commissos nobis, ac quoscunque adire potuerimus, ^m non neglegere ⁿ commoneamus ^o, quia sic mors cum uenerit uincitur, si antequam ueniat semper timeatur. Pro dom]no quoque nos-

A. 5. e obimeant *p* f me *p*, ne *ed*. g mihi est *p* h Vengium *p*
i quibus *p* j Hotharius *p* k questibus *p* l Quid iam *p* m adiuuabit

p

A. 6. a Tu ibis modo *p* b faci *p* c ibi *p* d honestus omo *p*
e XIII *p* f ad hoc *p* g reueniet *p* h XIII *p* i XIII *p* j quia
p k honestus homo *p* l eras *p* m quae *p* n dimium *p*

A. 7. a Ego autem *p* b patuit *p* c cum *p* d in *om. s*, sed *habet*
ed. e Istoria *p* f cum *p* g Bonefacii *p* h domne *p* i Ludouici
p j VVicino *p* k karissimi *p* l adque *p* m poterimus *ed*. n ne-
legerere *p* o commoueamus *p*

tro quondam rege Karolo, ut ei Dominus bona aeterna conferat, studiosissime^p imploremus, per cuius potestatem nobis bona temporalia contulit.

In quo ex hac uisione duo iudicia Domini perpendere possumus: uidelicet ut cum poenis quas^q sustinebat, etiam ex scientia^r sanctorum requiei^s ut luce resplendente a^l longe, qui^u promereri in corpore positus^v poterat et necdum promeruit, conscientia torqueretur.^w Quemque futura spes aliquantulum refouebat, sicut et nos hortantur^x scripturae,²¹ [ut] sic peccata nostra perturbent, quatinus^y mens in desperationem non^z proruat, sic Dei misericordia^a nos refoueat, ut nullo modo negligentes reddat.

8. Sed [et] pro fratribus nostris, qui nos cum signo fidei in unitate sanctae Ecclesiae praecesserunt,²² dilectionis uisceribus Domini misericordiam^a deprecemur, ut pro solatio illis impenso fraternam nos ad^b inuicem caritate consolemur, sicut scriptum est, frater^c fratrem adiuuat²³ [et] ambo consolentur.^d Illi quidem qui nos praecesserunt, de caritatis^e solatio sibi a nobis impenso,^f et nos de fraternae dilectionis merito a Deo nobis reddendo consolemur.^h Ceterum quod rediuuius ille dixit, quosdam seⁱ prius in poenis,^j et subsequenter^k quasi liberatos^l uidisse, intellegendum aestimo, quia si ea pro illis gesta fuerint quae petierunt, liberatio subsequetur, quae^m specietenus ostendetur.ⁿ Nam et in scripturis saepe futura, quasi iam facta tempore praeterito,^o causa certitudinis dicta legimus, et uisiones prophetarum et aliorum sanctorum, per species diuersas ostensas fuisse cognoscimus. Quia nondum ad hoc peruenimus quod scriptum est, facie ad faciem Domini gloriam specularantes. Nondum enim apparet^p quid erimus. [Et licet nondum appareat quid erimus], spe tamen salui facti sumus.²⁴ Verum, quia mors certa et exitus nostri hora nobis est^q incerta,²⁵ debemus sedula mente ruminare sententiam beati Prosperi^r de uerbis sancti Augustini ex^s scripturae tramite adnotatam,^t quae ita se habet^u: 'Peccata siue parua, siue magna^v, [impunita esse non possunt], quia aut homine poenitente, aut Deo iudicante [plectuntur]. Cessat autem uindicta diuina, si conuersio praeueniat^w humana. Amat enim Deus confitentibus parcere, et eos qui semetipsos iudicant, non iudicare'.²⁶